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Athugasemdir við minnisblað skrifstofu skattamála fjármála- og 
efnahagsráðuneytisins (SSK) dags. 8. mars 2018 um áhrif þess að afnema 
skattskyldu af uppbótum á lífeyri, sbr. frumvarp um breytingu á lögum um 
tekjuskatt, 90/2003 (skattleysi uppbóta á lífeyri) -  Þingskjal 177,108. mál.

í minnisblaði SSK er niðurstaðan sú að viðhalda eigi skattskyldu umræddra 
styrkja/greiðslna til að gæta samræmis við aðrar sambærilegar greiðslur. Er þessi 
niðurstaða SSK að vissu leyti í beinni andstöðu við efni minnisblaðsins. í umsögn SSK á 
2. bls. minnisblaðsins segir að nokkrar tegundir greiðslna frá Tryggingastofnun og 
Sjúkratryggingum séu skattfrjálsar, „Er þar fyrst og fremst um að ræða greiðslur sem 
ætlað er að mæta sértækum kostnaði, sem er umfram venjulegan kostnað 
einstaklinga [...] Hér má t.d. nefna [...] bifreiðakaupastyrk, [...] styrki til að kaupa 
sérfæði, styrki til tækjakaupa fatlaðs fólks, umönnunargreiðslur [...]“ í umsögn SSK 
segir jafnframt að styrkir séu almennt skattskyldir en heimilt geti verið að telja kostnað til 
frádráttar.

Uppbætur á lífeyri skv. 1. mgr. 9. gr. laga um félagslega aðstoð nr. 99/2007 er einmitt 
ætlað að mæta sértækum kostnaði, sem er umfram venjulegan kostnað en fæst ekki 
greiddur frá Tryggingastofnun eða Sjúkratryggingum s.s. umönnunarkostnað, kostnað 
vegna tækjakaupa og reksturs tækja fyrir fatlað fólk, sjúkra- eða lyfjakostnað og fl. Þá er 
uppbót skv. 2. mgr. 10 gr. sömu laga ætlað að mæta kostnaði við reksturs bifreiðar fyrir 
þá einstaklinga sem vegna hreyfihömlunar sinnar er nauðsynlegt að eiga og reka bifreið.

í fyrsta lagi er mikilvægt að hafa í huga að uppbætur skv. 1. mgr. 9. gr. eru bundnar því 
skilyrði að lífeyrisþegi geti ekki framfleytt sér án hennar. Uppbótin fæst ekki greidd nema 
heildartekjur viðkomandi séu undir 235.648 krónur á mánuði en skv. 2. mgr. 9. gr. laganna 
skal miða við að einstaklingur sem fær ekki greidda heimilisuppbót geti ekki framfleytt sér 
með lægri heildartekjur 238.594 kr. en viðmiðið er 300.000 krónur fyrir einstaklinga sem 
fá greidda heimilisuppbót

í öðru lagi er mikilvægt að hafa í huga að uppbætur skv. 1. mgr. 9. gr. eru einnig bundnar 
því skilyrði að um raunverulegan kostnað sé að ræða. Þannig eru uppbæturnar ekki 
greiddar nema sýnt sé fram á að kostnaðurinn sé til staðar. Þá er Ijóst af ákvæðinu að 
hér er um sértækan kostnað að ræða sem er umfram venjulegan kostnað einstaklinga líkt 
og þær greiðslur sem SSK tiltekur í umsögn sinni sem skattfrjálsar greiðslur. Er því í raun 
og veru ekki verið auka ójafnræði milli einstakra bótaflokka líkt og SSK heldur fram í 
niðurstöðu sinni heldur þvert á móti felur aðgerðin í sér frekari samræmingu.
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Þegarkemurað uppbótum skv. 2. mgr. 10. gr. er dæmið í raun skýrara. Þareraugljóslega 
ójafnræði falið í skattskyldu uppbótarinnar enda greiðslur skv. 1. og 3. mgr. 10. gr. 
óskattskyldar. Þannig eru uppbætur og styrkir til bifreiðakaupa óskattskyldir en uppbót til 
rekstrar þessarar sömu bifreiðar skattskyldir. Ef stefna SSK er að gæta jafnræðis milli 
bótaflokka er Ijóst að SSK hlýtur að vera fylgjandi skattleysi uppbótar skv. 2. mgr. 10. gr.

Eins og efnahags- og viðskiptanefnd er kunnugt um felst annað og meira í tillögum um 
skattleysi þessara uppbóta en aðeins að ekki sé greiddur af þeim skattur. Með því að 
afnema skattskyldu uppbóta skv. 1. mgr. 9. gr. og 2. mgr. 10. gr. er bæði tryggt að ekki 
þurfi að greiða skatt af þeim en jafnframt tryggt að uppbæturnar komi ekki til skerðingar 
annarra bóta og stuðnings s.s. húsnæðisbóta, sérstaks húsnæðisstuðnings, 
fjárhagsaðstoðar sveitarfélaga, barnabóta og vaxtabóta. í umsögn ÖBÍ við frumvarpið, 
sem hér er til umfjöllunar (108. mál) er að finna tvö dæmi um keðjuverkandi skerðingar, 
sem hægt væri að afnema með því að uppbót á lífeyri og uppbót vegna reksturs bifreiðar 
yrði gert skattfrjáls. í bréfi fjármálaráðuneytisins kemur fram að rökréttari leið væri að 
hækka viðmiðunarfjárhæðir við ákvörðun þeirra en að gera þær skattfrjálsar. ÖBÍ leggur 
áherslur á að hækka þarf viðmiðunarfjárhæðir uppbóta á lífeyri. Þær hafa árum saman 
ekki fylgt hækkunum bóta almannatrygginga, eins og fram kemur í bréfi f.h. ÖBÍ dags. 
27.4.2018 til nefndarsviðs með athugasemdum við bréf Tryggingastofnunar frá 
28.3.2018.

Hækkun viðmiðunarfjárhæðar fyrir uppbót á lífeyri getur ekki komið í stað þess að 
afnema skattskyldu ef ætlunin er að koma í veg fyrir keðjuverkandi skerðingar og 
bæta stöðu þeirra sem fá uppbætur þær sem hér um ræðir greiddar.

í minnisblaði ijármála- og efnahagsráðuneytisins er umsókn um lækkun tekjuskattsstofn 
talin vera eðlileg leið fýrir einstaklinga ef gjaldþol skerðist af einhverjum orsökum. „Heimild 
ríkisskattstjóra til lækkunar á skattstofnum getur einkum átt við vegna sérstakra áfalla, 
svo sem slysa eða veikinda, sérstakra útgjalda vegna þungrar framfærslu, en einnig ef 
maðurverðurfyrir verulegu óbættu eignatjóni, tapar kröfum eða á hann falla ábyrgðir sem 
ekki stafa af atvinnurekstri."1 Hér er því ekki um viðvarandi kostnaði tekjulágra að ræða. 
Uppbætur á lífeyri og uppbætur vegna reksturs bifreiða er hins vegar ætlað að mæta 
viðvarandi kostnaði tekjulágra lífeyrisþega, en ekki sérstökum áföllum.

Samkvæmt viðmiðunarreglur ríkisskattstjóra um ákvörðun á lækkun á skattstofnum 
(ívilnun) við álagningu opinberra gjalda 2018 kemur lækkun ekki til álita nema 
umsækjandi sé með tvöfaldan kostnað t.d. vegna lyfja og læknisþjónustu umfram það 
sem í reglunum er talið vera venjulegur kostnaður. Því kemur ekki til álit að veita 
lífeyrisþega ívilnun vegna heilbrigðisþjónustu og lyfja, ef heildarkostnaður hans er undir 
180 þúsund kr. á viðkomandi ári. 180 þúsund krónur er 7,5% af heildarráðstöfunartekjum 
örorkulífeyrisþega á árinu 2017, þ.e. þeirra sem eru með óskertan örorkulífeyri sér til 
framfærslu. ívilnun er auk þess mun erfiðara úrræði fýrir margt fatlaðs og langveikt fólk, 
en fyrir utan að leggja fram gögn um kostnaðinn þarf umsækjandi að leggja fram

1 Auglýsing nr. 495/2017 um viðmiðunarreglur ríkisskattstjóra um ákvörðun á lækkun á skattstofnum (ívilnun) við 
álagningu opinberra gjalda 2018.
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greinargerð og læknisvottorð. Þá er þar um að ræða afturvirka ívilnun með uppgjöri einu 
sinni á ári en skattskyldar uppbætur koma til skerðingar annarra bóta og stuðnings 
mánaðarlega.

Skattleysismörk lífeyrisþega árið 2018 eru 143.224 kr. á mánuði. Stækkandi hópur 
lífeyrisþega er vegna fyrri búsetu erlendis með heildartekjur við eða undir 
skattleysismörkum.2 Lækkun tekjuskattsstofn gagnast ekki þessum einstaklingum, en 
skattleysis uppbóta myndi hins vegar koma á móts við aðila í þeirra stöðu. ívilnun (lækkun 
tekjuskattsstofns) getur því aldrei komið í stað fyrir skattleysi uppbóta á lífeyri eða 
uppbótar vegna reksturs bifreiða.

2 Sbr. svar félags- og ja fn ré ttis m á la rá ð h e rra  við fyrirspurn um um  fjö lda  lífeyrisþega sem fá skertar greiðslur vegna  

búsetu erlendis. Þskj. 2 7 4 - 3 4 .  m ál, 146  löggjafarþing.

F.h. Öryrkjabandalags íslands
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